
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

INDIZIONE PROCEDURA PER L'ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, 

TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO FIDUCIARIO, 

DEL SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 719 

25/07/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
Visto il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2012, approvato con la deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 19 del 5.06.2012; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
Visto il Decreto Sindacale n 2 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 
relativa al Settore Amministrativo; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 634  del 3.07.2012, con la quale  è stata indetta una procedura 
aperta per l’affidamento del servizio “Viaggio Anziani 2012”  ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006, 
con aggiudicazione mediante criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.82 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Richiamata altresì la propria determinazione n. 717 del 24.07.2012, con la quale è stato approvato il 
verbale n. 1 del 24.07.2012 e si è preso atto della mancata aggiudicazione del servizio “Viaggio Anziani 
2012”  a causa dell’inidoneità del servizio offerto rispetto a quello richiesto, ai sensi dell’art. 81, comma 3, 
del D.Lgs. 163/2006, poiché entrambe le ditte partecipanti hanno indicato strutture ricettive ubicate in 
località diverse da quella richiesta dal Capitolato Speciale d’Appalto; 
 
Considerato che per la realizzazione del servizio “Viaggio Anziani 2012” è previsto un costo complessivo, 
inferiore alle soglie di cui all’ art. 125, comma 9 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente il ricorso a 
forniture e servizi in economia; 
 
Visto il Regolamento Comunale per le spese in economia relative a lavori, forniture di beni e servizi, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 30.11.2011, il quale prevede, tra i servizi 
che possono essere affidati in economia anche i “servizi socio educativi e ludico-estivi”; 
 
Ritenuto opportuno, pertanto, provvedere all’affidamento del servizio “Viaggio Anziani 2012” mediante 
procedura negoziata di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
fissando, come base di gara, la somma di €  22.313,70 oltre I.V.A.,  con il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, di cui all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006; 
 
Ritenuto, altresì, in ossequio ai principi di trasparenza, pari opportunità e rotazione, invitare alla procedura 
in parola n. 5 ditte operanti nel settore;  
 
Visti gli allegati al presente atto e precisamente: 
Allegato “A” – Lettera di invito e relativi allegati; 
Allegato “B” – Capitolato speciale d’appalto 
facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Considerato che la presente non necessita del parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria in quanto non dà luogo all’assunzione di impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di indire una procedura di gara per l’acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 
125, comma 11 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163,  per l’affidamento del servizio del servizio “Viaggio 
Anziani 2012”, con importo a base di gara pari a € 22.313,70 oltre I.V.A.; 
 
Di dare atto che la scelta del contraente avverrà mediante il criterio del prezzo più basso, di cui all’art. 82 
del D.Lgs. 163/2006; 
 
Di approvare gli allegati  “A” e “B”, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
contenenti,rispettivamente, la lettera di invito con i relativi allegati e il Capitolato Speciale d’Appalto; 

 
Di dare atto che alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente codice CIG X6005183B3. 
 

 



Di dare atto che l’ impegno di spesa è stato assunto con la determinazione n. 634 del 3.7.2012. 
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
Dott.ssa Donatella Garau 

 
  
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 

quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 719 del 25/07/2012



 1  

Allegato ಯAರ alla determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. �19 del 25.0�.2012 

 

Prot. n. ______        
 

Spett.le  __________________-- 
_________________________ 
_________________________ 
fax   ______________ 

 
 

 

Oggetto: Lettera di invito alla procedura negoziata di cottimo fiduciario per lಬaffidamento del 
servizio ಯViaggio Anziani 2012ರ  

 
 

CIG X6005183B3 
    

    
In esecuzione della determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 719 del 25.07.2012 
con la quale è stata avviata la procedura, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, per l’acquisizione in 
economia, tramite procedura negoziata di cottimo fiduciario, del servizio “Viaggio Anziani 2012”, secondo il 
criterio del prezzo più basso; 
 

SI INVITA 
 
Codesta Spett.le ditta a partecipare alla procedura negoziata di cottimo fiduciario che si terrà il giorno 6 
agosto 2012 alle ore 11.30 , in seduta pubblica, presso la residenza municipale di questo Comune, piazza 
Municipio n. 1 a Decimomannu. 
 
Codesta spettabile ditta, se interessata, è invitata a far pervenire la propria migliore offerta con le modalità 
indicate nella presente lettera d’invito che detta le condizioni minime che i concorrenti sono tenuti a 
garantire nello svolgimento del servizio. 
 
L’Amministrazione Comunale si avvarrà della facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una 
sola offerta purché valida e ritenuta congrua ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione stessa. Il 
presente invito pertanto non vincola in alcun modo l’Amministrazione, la quale potrà, a suo insindacabile 
giudizio, non aggiudicare il servizio. 
 
La presente lettera d’invito e tutti i suoi allegati costituiscono legge speciale della procedura di gara, che il 
concorrente si obbliga a conoscere e a rispettare in tutte le sue parti. Tutta la documentazione necessaria 
per la partecipazione alla gara può essere richiesta via mail al seguente indirizzo : 
protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it. 
 
La documentazione di gara comprende: 
1. la presente lettera d’invito; 
2. la documentazione allegata e precisamente: 
- Modello di istanza di ammissione alla gara e annesse dichiarazioni  (Allegato 1) 
- Modello di presentazione offerta economica (Allegato 2) 

 

    

COMUNE DI DECIMOMANNUCOMUNE DI DECIMOMANNUCOMUNE DI DECIMOMANNUCOMUNE DI DECIMOMANNU    
Provincia di Cagliari 

 



 2  

- Modello dichiarazioni personali (Allegato 3)  
- Modello Avvalimento – Dichiarazione operatore economico ausiliato (Allegato 4) 
- Modello Avvalimento  – Dichiarazione operatore economico ausiliario (Allegato 5); 
- Capitolato speciale d’appalto (Allegato 6). 
 
Si riportano di seguito le indicazioni relative alla formulazione e valutazione delle offerte e all’espletamento 
della gara. 

 
1. STAZIONE APPALTANTE :  
Comune di Decimomannu www.comune.decimomannu.ca.it Comune di Decimomannu, Settore 
Amministrativo, tel. 0709667031 - 0709667008, Fax 070962078, e.mail  
protocollo@pec.comune.decimomannu.ca.it 
 
2. OGGETTO DELL’APPALTO :  
“Servizio Viaggio Anziani 2012”, come meglio specificato dal capitolato speciale d’appalto. 
 
3. CPV  63515000-2 
 
4. DURATA:  
L’appalto avrà la durata strettamente correlata alla realizzazione del servizio. 
 
5. IMPORTO PRESUNTO MASSIMO DELL’APPALTO:  
€  22.313,70 al netto di I.V.A.  Tale importo massimo è calcolato sulla base dell’importo a base di gara pro 
capite, moltiplicato per il numero massimo dei partecipanti, pari a 45 
 
6. IMPORTO A BASE DI GARA:  
L’importo a base d’asta per l’espletamento del servizio, così come descritto agli artt. 2, 3 e 4 del capitolato 
speciale d’appalto, è riferito al singolo partecipante ed è pari a € 495,86 
 
7. SISTEMA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
Acquisizione di servizi in economia mediante il sistema del cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125, comma 11, 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163. 
 
8. GARANZIA A CORREDO DELL’OFFERTA:  
2% dell’importo a base di gara, sotto forma di cauzione o di fideiussione ai sensi dell’art.75 comma 1 del 
D.Lgs. n. 163/2006. La misura della cauzione è fissata in € 446,27,  calcolata sull’importo a base di gara 
moltiplicato per il numero massimo di partecipanti, pari a 45. L’importo della garanzia provvisoria è ridotta del 
50% per gli operatori economici ai quali venga rilasciata, da organismi accreditati, la certificazione del sistema 
di qualità sui servizi affini a quello oggetto della presente lettera di invito, conforme alle norme europee, come 
previsto dall’art. 75, comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006. 
La cauzione provvisoria, prestata mediante fideiussione bancaria o assicurativa, dovrà avere validità per 
almeno 180 giorni, decorrenti dalla data di presentazione dell’offerta, ed essere corredata dell’impegno del 
fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva qualora l’offerente risulti aggiudicatario. La fideiussione bancaria 
o assicurativa dovrà, altresì, prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale e l’operatività entro 15 giorni, a semplice richiesta scritta dell’ente appaltante. Le 
associazioni temporanee non ancora costituite dovranno produrre la cauzione provvisoria intestata 
espressamente a tutte le imprese che faranno parte del raggruppamento. 
La mancanza o l’irregolarità della cauzione provvisoria comporterà l’esclusione dalla gara. 

 
9. GARANZIA FIDEIUSSORIA:  
10% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art.113 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006. 
 
10. SUBAPPALTO:  
Non è’ ammesso il subappalto. E’ vietata la cessione del contratto. 
 
11. LUOGO DI ESECUZIONE:  
Il luogo di esecuzione del servizio oggetto del presente appalto è indicato nel capitolato speciale d’appalto. 
 

12. DATA INIZIO SERVIZIO:   

La data di inizio del servizio è quella risultante dal capitolato speciale d’appalto.  

 



 3  

13. DATA DELLA GARA : 6 agosto 2012 alle ore 11.30.  
 
14. FINANZIAMENTO:  
Il servizio sarà finanziato in parte con fondi comunali e in parte con la contribuzione dell’utenza. 
 
15. MODALITÀ DI GESTIONE DEL SERVIZIO: 
Il servizio dovrà essere svolto nel rispetto delle norme contenute nell’apposito capitolato speciale d’appalto 
allegato al presente. 

 
16. SOGGETTI AMMESSI: 
Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 34 del D. Lgs 163/2006 e ss. mm., costituiti da imprese singole, 
imprese riunite o consorziate, ovvero che intendono riunirsi o consorziarsi ex artt. 35, 36 e 37 dello stesso 
decreto. Saranno ammesse anche imprese stabilite in altri stati membri dell’Unione Europea, alle condizioni di 
cui agli artt. 38, comma 4 e 5, 39, 44 e 47 del D. Lgs 163/2006 e ss. mm. Sono, altresì, ammesse alla gara le 
imprese che si avvalgono dell’istituto dell’AVVALIMENTO, di cui all’art. 49 del sopra citato decreto.  
Per poter partecipare alla gara i soggetti di cui sopra devono possedere i seguenti requisiti:  

1. assenza di tutte le cause di esclusione dalla partecipazione alle gare di cui all’art. 38 del D. Lgs 
163/2006 e ss. mm e al D. Lgs 08.08.1994 n. 490; 

2. insussistenza delle cause ostative di cui alla Legge 575/1965 e ss. mm. ; 
3. iscrizione alla CCIAA  per attività inerenti l’oggetto della gara. 
4. aver svolto con esito positivo servizi identici a quello in appalto  per conto di enti pubblici, per 

almeno un biennio, anche non continuativo, nell’ultimo triennio ( 2009,2010,2011); 
5. avere un fatturato globale d’impresa relativo a ciascuno degli ultimi tre anni ( 2009,2010,2011) non 

inferiore  all’importo complessivo a base di gara indicato. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.37 comma 7 del codice dei contratti, è fatto divieto ai concorrenti di partecipare 
alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare 
alla gara anche in forma individuale qualora abbia partecipato alla gara medesima in raggruppamento o 
consorzio ordinario di concorrenti. I consorzi di cui all'articolo 34,comma 1, lettera b), sono tenuti ad indicare, 
in sede di offerta, per quali consorziati il consorzio concorre; a questi ultimi è fatto divieto di partecipare, in 
qualsiasi altra forma, alla medesima gara; in caso di violazione sono esclusi dalla gara sia il consorzio sia il 
consorziato; in caso di inosservanza di tale divieto si applica l'articolo 353 del codice penale. 
In caso di R.T.I. i requisiti di cui sopra devono essere posseduti da tutte le imprese facenti parte del 
Raggruppamento. È consentita la presentazione di offerte da parte dei soggetti di cui all'articolo 34, comma 1, 
lettere d) ed e), anche se non ancora costituiti. In tal caso l'offerta deve essere sottoscritta da tutti gli operatori 
economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e contenere 
l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo 
speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificata come mandatario, il 
quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. È vietata l'associazione in 
partecipazione. Salvo quanto disposto ai commi 18 e 19, è vietata qualsiasi modificazione alla composizione 
dei raggruppamenti temporanei e dei consorzi ordinari di concorrenti rispetto a quella risultante dall'impegno 
presentato in sede di offerta. L'inosservanza dei divieti di cui al precedente comma comporta l'annullamento 
dell'aggiudicazione o la nullità del contratto, nonché l'esclusione dei concorrenti riuniti in raggruppamento o 
consorzio ordinario di concorrenti, concomitanti o successivi alle procedure di affidamento relative al 
medesimo appalto. I concorrenti riuniti in raggruppamento temporaneo devono eseguire le prestazioni nella 
percentuale corrispondente alla quota di partecipazione al raggruppamento. Ai fini della costituzione del 
raggruppamento temporaneo, gli operatori economici devono conferire, con un unico atto, mandato collettivo 
speciale con rappresentanza ad uno di esse, detto mandatario. Il mandato deve risultare da scrittura privata 
autenticata. La relativa procura è conferita al legale rappresentante dell’operatore economico mandatario. Il 
mandato è gratuito e irrevocabile e la sua revoca per giusta causa non ha effetto nei confronti della stazione 
appaltante. 
Al mandatario spetta la rappresentanza esclusiva, anche processuale, dei mandanti nei confronti della 
stazione appaltante per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dall'appalto, anche dopo il 
collaudo, o atto equivalente, fino alla estinzione di ogni rapporto. La stazione appaltante, tuttavia, può far 
valere direttamente le responsabilità facenti capo ai mandanti. Il rapporto di mandato non determina di per sé 
organizzazione o associazione degli operatori economici riuniti, ognuno dei quali conserva la propria 
autonomia ai fini della gestione, degli adempimenti fiscali e degli oneri sociali. In caso di fallimento del 
mandatario ovvero, qualora si tratti di imprenditore individuale, in caso di morte, interdizione, inabilitazione o 
fallimento del medesimo ovvero nei casi previsti dalla normativa antimafia, la stazione appaltante può 
proseguire il rapporto di appalto con altro operatore economico che sia costituito mandatario nei modi previsti 
dal presente codice purché abbia i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da 
eseguire; non sussistendo tali condizioni la stazione appaltante può recedere dall'appalto. In caso di fallimento 
di uno dei mandanti ovvero, qualora si tratti di imprenditore individuale, in caso di morte, interdizione, 
inabilitazione o fallimento del medesimo ovvero nei casi previsti dalla normativa antimafia, il mandatario, ove 



 4  

non indichi altro operatore economico subentrante che sia in possesso dei prescritti requisiti di idoneità, è 
tenuto alla esecuzione, direttamente o a mezzo degli altri mandanti, purché questi abbiano i requisiti di 
qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire. 
 
Tutti i suddetti requisiti dovranno essere dichiarati usando esclusivamente l’apposita dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n.445/2000 contenuta all’interno del modello di 
ammissione alla gara, alla quale dovrà essere allegata la fotocopia del documento di identità in corso di 
validità del sottoscrittore rappresentante legale della ditta. 
In caso di avvalimento dovrà essere allegata la documentazione prevista dall’art. 49 del D.Lgs n. 163/2006.  
La mancanza di uno qualsiasi dei requisiti di ammis sione comporterà l’esclusione dalla gara. 
 
17. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE:   
Le ditte che intendono partecipare alla gara dovranno far pervenire a questo Comune-Ufficio Protocollo, 
tramite raccomandata RAR o a mezzo agenzia di recapito, un plico debitamente sigillato e controfirmato sui 
lembi di chiusura, entro le ore 11.00 del giorno 3 agosto 2012  con l’indicazione del mittente e recante la 
seguente scritta “OFFERTA RELATIVA ALLA GARA PER L’AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO VIAGGIO 
ANZIANI 2012”. La presentazione del plico  potrà avvenire mediante consegna a mani all’ufficio protocollo 
esclusivamente il giorno precedente  la data della  presente gara, ossia il 3 agosto 2012, entro le ore 11.00, 
pena l’esclusione dalla gara. La mancanza di firma sui lembi di chiusura e/o di indicazione del mittente 
saranno motivo di esclusione dalla gara.  
Nel plico dovranno essere contenute, a pena di esclusione dalla gara, due buste A) e B)  chiuse in maniera 
da garantire l’integrità e la segretezza di quanto contenuto e controfirmate sui lembi di chiusura. 
  
All’interno della busta A) dovrà essere contenuta, a pena di esclusione dalla gara, la documentazione di 
seguito indicata :  
 
1) Domanda di partecipazione alla gara , resa in carta semplice e sottoscritta dal legale rappresentante, 

utilizzando preferibilmente l’allegato 1), contenente la dichiarazione rilasciata ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
La mancanza, l’incompletezza o l’irregolarità della  suddetta dichiarazione comporterà l’esclusione 
dalla gara. 

 
2) Eventuali dichiarazioni sostitutive , rilasciate dai soggetti aventi rappresentanza legale diversi dal 

dichiarante come da schema allegato 3, pena l’esclusione dalla gara: 

 
3) Cauzione provvisoria , in originale, a garanzia della sottoscrizione del contratto di € 446,27 pari al 2% 

dell’importo massimo presunto alto, pena l’esclusione dalla gara,  

 

4) Dichiarazioni in caso di avvalimento  ( come da schemi allegati 4, 5 ); 

 

5) Documentazione illustrativa strutture ricettive  (come da art. 4.2 del capitolato speciale d’appalto) 

 
L’incompletezza, l’irregolarità o la mancanza della documentazione prescritta dalle presenti modalità di gara, 
comporteranno l’esclusione dalla gara. 
 
All’interno della busta B)  debitamente chiusa e controfirmata su tutti i lembi di chiusura, sulla quale dovrà 
essere apposta la seguente dicitura: “CONTIENE OFFERTA ECONOMICA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
Servizio Viaggio Anziani 2012” dovranno essere inserite, a pena di esclusione : 
1- Dichiarazione, resa sotto forma di autocertificazio ne, contenente l’offerta , redatta in carta resa legale, 
espressa in percentuale, in cifre ed in lettere, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dal rappresentante 
legale della Ditta. 
L’offerta dovrà contenere l’indicazione del ribasso applicato sull’importo a base di gara nonché il prezzo 
offerto. Qualora l’importo dell’offerta indicato in cifre differisca da quello indicato in lettere, e in ogni altro caso 
di divergenza fra gli importi indicati, si prenderà in considerazione quello più vantaggioso per 
l'Amministrazione. 

La mancanza dell’identificazione della ditta, del legale rappresentante, della firma del legale rappresentante, 
della data di sottoscrizione, dell’oggetto del servizio comporterà la nullità dell’offerta. In caso di ATI l’offerta 
dovrà essere sottoscritta da ciascuna delle ditte aderenti. 
All’offerta dovrà essere allegata a pena di esclusione copia del documento di identità in corso di validità. 
E’ vietata qualsiasi modificazione  alla composizione dell’ATI rispetto a quella risultante dall’impegno a 
costituirla presentato in sede di offerta. 

 



 5  

18. COMPOSIZIONE COMMISSIONE 
L’apertura delle offerte ammesse alla gara sarà demandata, a norma dell’art. 84 del D. Lgs. n. 163/2006, ad 
una commissione giudicatrice composta da tre componenti di cui il Responsabile del Settore Amministrativo 
con funzioni di Presidente e due componenti. 
 
19. MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA GARA: 
La gara avrà luogo presso gli uffici comunali in Piazza Municipio, 1,  e si articolerà nel seguente modo: 
unica seduta pubblica da tenersi in data 6 agosto 2012 , alle ore 9.00, al secondo piano presso la sala riunioni, 
nella quale si darà corso all’apertura dei plichi contenenti la documentazione ed all’ammissione alla gara delle 
offerte pervenute, a verificare la regolarità, in punto di termini e di integrità, dei plichi pervenuti per poi 
procedere all’apertura degli stessi ed al riscontro della presenza delle due buste “A documentazione” - “B 
Offerta economica”. Procederà, quindi all’apertura delle buste A), contenenti la documentazione 
amministrativa, alla verifica della regolarità di quanto presentato, all’apertura delle buste contenenti le offerte 
economiche e alla conseguente aggiudicazione provvisoria. 
La commissione di gara, nel caso di offerta anomala, procederà ai sensi dell’art.86, 87 e 88 del 
D.Lgs.n.163/2006. 
Sono ammessi ad assistere all’apertura delle offerte i legali rappresentanti dei concorrenti ovvero i 
soggetti,uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali rappresentanti. 
L’aggiudicazione avverrà a favore del concorrente che avrà offerto il maggior ribasso sull’importo a base di 
gara.  

 
21. NORME FINALI : 
La mancanza o l’irregolarità dell’offerta comporterà l’esclusione dalla gara. 
Si informa inoltre che: 

• trascorso il termine fissato non verrà riconosciuta valida alcun altra offerta anche se sostitutiva o 
aggiuntiva di offerta precedente. 

•  le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua italiana o corredati 
di traduzione giurata. 

•  per quanto non specificatamente previsto si fa espresso riferimento alle vigenti disposizioni legislative 
e regolamentari che disciplinano la materia. 

• i chiarimenti in ordine alla presente gara potranno essere richiesti per iscritto (anche mezzo fax o 
email) agli stessi verrà fornita risposta attraverso il sito internet www.comune.decimomannu.ca.it 
ovvero a mezzo fax o email; 

•  i dati raccolti saranno oggetto di trattamento ai soli fini dell’espletamento della presente procedura di 
gara nel rispetto delle prescrizioni previste dal D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196; 

• Saranno ammesse esclusivamente le offerte in ribasso. 
• Non saranno ammesse offerte condizionate, ovvero espresse in modo indeterminato o con riferimento 

ad offerta relativa ad altro appalto. 
• Mentre la ditta resta impegnata per effetto della presentazione dell’offerta, l’Amministrazione non 

assumerà verso di essa alcun obbligo se non dopo le prescritte approvazioni, a norma di legge. 
• L’offerta della Ditta aggiudicataria si intende valida per 180 giorni. 
• In caso di offerte anormalmente basse si procedera’ ai sensi dell’art. 86 comma 2 e degli artt. 87, 88 e 

89 del D.lgs 163/2006. 
• L’Amministrazione, a suo insindacabile giudizio, si riserva la possibilità di non aggiudicare il servizio 

per sopravvenuti motivi di interesse pubblico. 
• Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché accettabile ai 

sensi dell’art.86 comma 3 del D.lgs 163/2006. 
• All’appaltatore è vietato cedere direttamente o indirettamente e subappaltare in tutto o in parte il 

servizio. 
• Tutte le spese inerenti la stipula del contratto, nessuna eccettuata o esclusa, i diritti di segreteria, 

imposte e tasse, saranno a totale carico della ditta aggiudicataria. 
• Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo, lo stesso non 

giunga a destinazione in tempo utile. 
• Trascorso il termine fissato non viene riconosciuta valida nessuna altra offerta, anche se sostitutiva o 

aggiuntiva di offerta precedente. 
• In caso di discordanza tra l’offerta indicata in cifre e quella indicata in lettere, sarà ritenuta valida 

quella più favorevole per l’Amministrazione. 
• Non sono ammesse offerte che rechino correzioni o abrasioni nell’indicazione del prezzo offerto. 
• Si rammenta che la falsa dichiarazione:  

o comporta sanzioni penali 
o costituisce causa di esclusione dalla partecipazione a successive gare per ogni tipo di appalto. 

• In caso di dichiarazioni mendaci l’Amministrazione provvederà ad inoltrare la denuncia ex art. 496 del 
codice penale; 



 6  

• L’incompletezza, l’irregolarità o la mancanza della documentazione prescritta dalle presenti modalità di 
gara, comporteranno l’esclusione dalla gara; 

• Non saranno ammesse offerte relative a parte del servizio; 
• Non saranno ammesse offerte in aumento, condizionate ovvero espresse in modo indeterminato o con 

riferimento ad offerta relativa ad altro appalto. Non saranno ammesse a partecipare alla medesima 
gara le Imprese fra le quali vi siano forme di controllo ai sensi dell’art. 2359 c.c. o che abbiano in 
comune il titolare per le Imprese individuali, uno dei soci per le Società di persone o uno degli 
amministratori con poteri di rappresentanza per le Società di capitali; 

• L'Ente non risponderà di eventuali ritardi addebitabili ai servizi di recapito per la spedizione del plico; 
• L’offerente è vincolato alla propria offerta per il periodo del servizio appaltato; 
• La ditta aggiudicataria sarà tenuta, nel termine indicato dall’Amministrazione comunale, a produrre a 

questo Ente la seguente documentazione: 
o i documenti sostituiti in sede di gara da autocertificazioni e autodichiarazioni, per le verifiche 

ex DPR 445/2000; 
o cauzione definitiva pari al 10% dell’importo netto contrattuale di cui all’art. 113 del D.lgs. 

163/2006. 
o versamento alla Tesoreria comunale della somma che gli sarà comunicata nella lettera di 

aggiudicazione, quale deposito per spese contrattuali che verranno calcolate 
successivamente. 

o il contratto verrà stipulato in forma pubblico-amministrativa ai sensi dell’art. 11 “Fasi delle 
procedure di affidamento” del D.Lgs. 163/2006. Le spese contrattuali sono a completo carico 
della ditta aggiudicataria. 

La Stazione appaltante si riserva la facoltà: 
a) di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea, 
ai sensi dell’art. 81, comma 3, del D.Lgs n.163/2006; 
b) di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che la stessa sia 
ritenuta congrua e conveniente; 
c) di sospendere o non aggiudicare la gara per motivi di superiore interesse della stazione appaltante; 
d) di aggiudicare al concorrente che segue in graduatoria in caso di risoluzione del contratto o revoca 
dell’aggiudicazione, se ciò sia ritenuto vantaggioso per la stessa Stazione appaltante. 
 
22. INFORMAZIONI E CHIARIMENTI 
Per informazioni rivolgersi al Settore Amministrativo – Dott.ssa Donatella Garau tel. 070/9667031, ovvero alla 
Dott.ssa Sabrina Porceddu tel. 070/9667008. 

 
23. PROCEDURE DI RICORSO 
La stazione appaltante dichiara che non intende avvalersi della clausola compromissoria ai sensi dell’art.241, 
comma 1bis, del D.L.gs 163/06. 
Eventuali ricorsi dovranno essere presentati al Giudice amministrativo: TAR Sardegna, Via Sassari 17, 
cap.09100 (Italia) 
 
24. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Donatella Garau. 
 

 
Decimomannu, ___________  
 

Il Responsabile del Settore Amministrativo 
            Dott.ssa Donatella Garau 

 
 



 7  

 

Allegato 1“ 
 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, TRAMITE P ROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO  DEL “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 

CIG X6005183B3 

 

 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

E CONNESSA DICHIARAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE   
 

Il sottoscritto______________________________________________________________ 

nato il _________________________ a _______________________________________ 

in qualità di (indicare titolare o rappresentante legale) _____________________________ 

della ditta ________________________________________________________________ 

con sede a __________________________________ in via _______________________ 

C.F. ___________________________________________ 

 
CHIEDE 

 

di partecipare al pubblico incanto indicato in oggetto e a tal fine, ai sensi degli articoli 46 e 47 del 

D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’articolo 76 del D.P.R. 445/2000, per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate 

 
DICHIARA: 

 
I. FORMA DI PARTECIPAZIONE.   

- che l’operatore economico partecipa come:  

 ᪽ OPERATORE ECONOMICO SINGOLO  

 ᪽ CAPOGRUPPO DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA / R.T.I. / 
CONSORZIO ORDINARIO / GEIE, DI CUI ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I 
SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 ________________________________________________________________________________ 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 ᪽ MANDANTE DI COSTITUITA / COSTITUENDA ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI CUI 
ALL’ART. 37 DEL CODICE DEI CONTRATTI, TRA I SEGUENTI OPERATORI ECONOMICI:  

 _______________________________________________________________________________ 
 

 ________________________________________________________________________________ 



 8  

  

 ᪽ CONSORZIO DI COOPERATIVE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B), DEL CODICE 
DEI CONTRATTI  

 ᪽ CONSORZIO TRA IMPRESE ARTIGIANE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. B), DEL 
CODICE DEI CONTRATTI  

 ᪽ CONSORZIO STABILE DI CUI ALL’ART. 34, COMMA 1, LETT. C), DEL CODICE DEI 
CONTRATTI  

 
II. ISCRIZIONE REGISTRI.  

-  che l’operatore economico è iscritto nel Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. di ________________  

(per gli operatori economici con sede in altro Stato indicare il competente albo o lista ufficiale dello Stato di 

appartenenza per la seguente) per l’attività: 

__________________________________________________________________, numero di iscrizione 

______________________________________________________________________ data di iscrizione 

___________________________________________________________________ durata della società: 

data termine ______________________________________________________________ forma giuridica 

___________________________________________________________  

- che nel registro imprese c/o la camera di commercio risultano iscritti ed attualmente in carica: (indicare: 

titolare di impresa individuale ovvero di tutti i soci di società in nome collettivo ovvero di tutti i soci 

accomandatari, nel caso di società in accomandita semplice, nonché di tutti gli amministratori muniti di 

poteri di rappresentanza, di tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali e di tutti i direttori tecnici)  

Nominativo  luogo e data di nascita   qualifica  
 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 

-che la cooperativa (se tale) _____________________________________________risulta regolarmente 

iscritta nel Registro Prefettizio di ________________________________, numero di iscrizione 

___________________________________________________________________________ sezione 

_______________________________________________________________ data di iscrizione 

________________________________________________________ ed è autorizzata a partecipare a 

pubbliche gare;  

-che il consorzio di cui all’art. 34, comma 1, lett. b), del Codice dei Contratti (se tale) ___________________ 

risulta regolarmente iscritto nello Schedario Generale della Cooperazione di __________________________,  

numero di iscrizione ____________________________________________________________________  

data di iscrizione _______________________________________________________________________  



 9  

III. INSUSSISTENZA IN CAPO ALL’OPERATORE ECONOMICO DELLE CAUSE DI ESCLUSIONE DI 

CUI AL COMMA 1, LETTERE A), B), C), D), E), F), G),  H), I), L), M) , M–BIS) M-TER) M-QUATER) 

DELL’ART. 38 DEL D. LGS. N. 163/2006 E SS.MM.II. .  

1) che la ditta non si trova in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 38, comma 1, del D.Lgs. 163/2006;  
 
Dichiara altresì: 

 
• assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione 

di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della 
Legge 31 maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti);  

• inesistenza di un provvedimento con il quale sia stata disposta nei propri confronti la misura di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423;  

• che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di 
prevenzione della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423, irrogate nei confronti 
di un proprio convivente;  

• inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale di condanna divenuto 
irrevocabile o di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati 
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; inesistenza di 
sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, 
corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, 
Direttiva CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti);  

• inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato relative a reati che comportano quale pena 
accessoria il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, ex art. 32 quater c.p; 

• gli amministratori muniti di potere di rappresentanza (indica i nominativi, le qualifiche,le date di nascita 
e la residenza), producendo per ciascuno di essi le dichiarazioni sostitutive ai sensi degli articoli 46 e 
47 del DPR 28 dicembre 2000, n.445 – da redigersi, a pena di esclusione, in conformità al modulo 
allegato (Allegato 2) - con cui si attesta l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 38 comma 
1 lettere b) e c) del D.Lgs. n.163/2006; 

• se presenti, gli amministratori muniti di potere di rappresentanza che sono cessati dalla carica nel 
triennio antecedente la lettera di invito (indicare i nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la data di 
cessazione dalla carica) ed attesta l’inesistenza di una delle cause di esclusione contemplate all’art. 
38, comma 1, lettera c), del D.Lgs. n.163/2006; 

• solo nel caso di raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di concorrenti non ancora costituiti ai 
sensi dell’art. 37, comma 8, del D.Lgs. n.163/2006, che la partecipazione alla gara viene effettuata 
congiuntamente ad altre imprese di cui indica denominazione e sede legale, le quali manifestano la 
volontà, in caso di aggiudicazione, di costituirsi in raggruppamento, conferendo mandato collettivo 
speciale con rappresentanza all'impresa che verrà qualificata come capogruppo, la quale stipulerà il 
contratto in nome e per conto proprio delle mandanti e si uniformerà alla disciplina vigente in materia 
di appalti pubblici con riguardo ai raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari di concorrenti. 
Dichiara inoltre come saranno suddivise fra le imprese del raggruppamento le prestazioni oggetto 
dell’appalto e di soggiacere a quanto previsto dall’art.37 co. 5 del D.Lgs.163/2006; 

 

IV CESSAZIONI DALLE CARICHE.  

che nell’anno antecedente la data della lettera di invito (barrare a pena di esclusione il riquadro del caso 
ricorrente ):  

� non è stato sostituito né è cessato dalla carica uno o più dei seguenti soggetti: titolare di impresa 
individuale/socio di società in nome collettivo/socio accomandatario, nel caso di società in 
accomandita semplice/amministratore munito di poteri di rappresentanza/procuratore generale e/o 
speciale/direttore tecnico;  

� è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggetti :  
 

Nominativo  luogo e data di nascita   qualifica  
 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 
ma nei loro confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 



 10  

dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 
professionale; oppure sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a 
un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, 
paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti);  

� è intervenuta la sostituzione o la cessazione dei seguenti soggetti:  
 

Nominativo  luogo e data di nascita   qualifica  
 Nato a  il   

 Nato a  il   

 Nato a  il   

 

e nei loro confronti è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 

dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità 

professionale; oppure sentenza di condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 

45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, comma 1, lett. c), Codice dei Contratti); sono stati però 

adottati atti e misure di completa dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata, di seguito dettagliati 

(si allegano i relativi atti a pena di esclusione ): 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

V. OSSERVANZA CONTRATTI DI LAVORO (ART. 52, COMMA 1 , L. R. N. 5/2007).  

1. che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti in materia di contributi sociali e previdenziali a 

favore dei lavoratori dipendenti, ai sensi della Legge n. 266/2002 e secondo la legislazione vigente, e di 

possedere le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:  

- INPS: sede di ______________________________________, Via ________________________  

matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte); -INAIL: 

sede di ______________________________________, Via ________________________ matricola n. 

________________________ (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte);  

________________: sede di _______________________________, 

Via_______________________  matricola n. ________________________ (nel caso di iscrizione presso 

più sedi indicarle tutte); 

____________. Provincia di ____________________________, matricola n. _________________; 

_______________ Regione Sardegna, matricola n. ________________________; - 

_________________________________, n. matricola ______________. In caso di non iscrizioni ad uno 



 11  

degli Enti suindicati, indicarne i motivi:  

2. che l’operatore economico è ottemperante agli obblighi derivanti dalle norme e prescrizioni dei contratti 

collettivi, dalle leggi e dai regolamenti sulla tutela, sicurezza, salute, assicurazione e assistenza dei 

lavoratori.  

VI. SITUAZIONI DI CONTROLLO E/O COLLEGAMENTO.  

1. L’inesistenza di situazioni di controllo ex art. 2359 cod. civ. con altri operatori economici partecipanti alla 

gara, nonché l’inesistenza di situazioni di collegamento e/o collegamento sostanziale con altri concorrenti, 

quali, ad esempio, la non comunanza con altri operatori economici offerenti, del legale 

rappresentante/titolare/amministratori/soci/direttori tecnici/procuratori con poteri di rappresentanza, nonché 

ipotesi in cui le offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale ovvero che gli operatori economici 

controllanti e/o controllati sono i seguenti (allegare eventualmente relativo elenco): 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________ 

VII. REQUISITI ECONOMICO - FINANZIARI.  
 

1. che la Ditta ha svolto con esito positivo servizi identici a quello in appalto  per conto di enti pubblici, per 
almeno un biennio, anche non continuativo, nell’ultimo triennio ( 2009,2010,2011);come al seguente 
prospetto: 

 
Ente presso il quale si è 
svolto il Servizio 

Periodo di svolgimento 
(indicare giorno, mese ed 
anno di inizio e fine) 

  
  
  
  
  
  
 

2. che il fatturato globale d’impresa degli ultimi tre esercizi è stato pari a:   
2011 €.______________   
2010 € ______________ 
2009 € ______________                                                                 
                                                            

3. che ha formulato l’offerta tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di costi del lavoro e di 
sicurezza e protezione dei lavoratori; 

4. che la ditta non ha in essere piani individuali di emersione di cui alla legge n. 383/2001 e s.m.i.; 
5. di aver preso conoscenza di tutte le circostanze generali e particolari che possono influire sullo 

svolgimento del servizio e di aver ritenuto le condizioni tali da consentire l’offerta e di considerare 
incluso nell’importo di aggiudicazione ogni e qualsiasi onere e spesa che sia comunque necessario 
per l’esecuzione dell’appalto a perfetta regola d’arte, secondo le condizioni stabilite dal capitolato 
d’appalto; 

6. che si impegna, in caso di aggiudicazione e a pena di decadenza della stessa, ad attivare il Servizio 
improrogabilmente nel giorno la cui data verrà comunicata dal Responsabile del Settore 
Amministrativo; 

7. che la Ditta accetta incondizionatamente tutte le prescrizioni previste nella lettera di invito e nel 
relativo Capitolato d’Appalto; 

8. che si impegna, in caso di aggiudicazione, a produrre le certificazioni in originale necessarie alla 
stipula del contratto non appena l’Amministrazione ne farà richiesta; 

9. di obbligarsi ad effettuare il servizio al prezzo offerto in sede di gara, che riconosce remunerativo e 
compensativo e che rimane fisso ed invariabile, a prescindere da eventuali aumenti che dovessero 
sopravvenire successivamente alla formulazione dell’offerta medesima; 



 12  

 
VIII. TRATTAMENTO DATI.  

 1. Di essere informato, ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la 
presente dichiarazione viene resa.  

 
La dichiarazione deve essere sottoscritta con firma leggibile dal legale rappresentante pena 

l’esclusione dalla gara. 

Alla dichiarazione suddetta deve essere allegata, ai sensi dell’art. 38, comma 1, del d.P.R. 445/2000, copia 
fotostatica di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, pena l’esclusione dalla gara. 

La mancanza, l’incompletezza o l’irregolarità della  suddetta dichiarazione comporterà 
l’esclusione dalla gara. 

La mancanza nella dichiarazione di uno qualsiasi de i punti suindicati  comporterà l’esclusione 
dalla gara. 

 
 
Data,__________________ 

Firma ___________________ 
 
 
NB. Allegare documento di identità  prodotto in copia fotostatica non autenticata, pena l’esclusione dalla gara. 
 
 



 13  

 
 
             

 Allegato 2 )  
 
               
 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, TRAMITE P ROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO  DEL “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 

CIG X6005183B3 

 

OFFERTA ECONOMICA 

 

Il Sottoscritto …………………………………………….… nato a …………………………….. il   ................................ C. 

F. n. ………………………………………………... in qualità di                                                                              

………………………………………………………………………………................................... dell’operatore economico 

…………………………….……………………………………………………………..., capogruppo degli operatori 

economici (se tale): ………………………………………………………………… Memore delle pene stabilite dall’art. 76 

del D.P.R. n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci,  
 

DICHIARA  
 

Di offrire per la realizzazione del “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 

I prezzi di seguito indicati, pro capite,  : 
 

€ ________________diconsi euro______________________________)esclusa di I.V.A 
  
 

pari ad un ribasso percentuale del ____________%,. (diconsi_____________________________________) 

sul singolo importo a base di gara. 
 

Data,___________________ 
                                                                                         Timbro e firma del Rappresentante Legale della ditta 
  
                                                                                                          _______________________________ 

   
Allegare copia fotostatica di un documento di identità dei dichiaranti in corso di validità pena l’esclusione. 
 
 

Marca da 
Bollo 
€. 14,62 



 14  

 
Allegato 3 )  

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, TRAMITE P ROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO  DEL “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 

CIG X6005183B3 

 

 
DICHIARAZIONI PERSONALI  

(art. 46 D.P.R. n. 445/2000)  

Il Sottoscritto ………………………………………………… C.F. n. ……………………………………………… 

 nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ……………………………… 

 in Via/P.zza ………………………………………………………………. n. ………. tel. …………………….……  

fax …….…………………………..  

in qualità di …………………………………………………………………………  

dell’operatore economico …………………………….……………………………………………………………..., 

con sede in ……………………………..………..., Via ………………………………………………………. n…...  

C. F. n. ………………………………………………, tel. …………………………, fax …………………………;  

Memore delle pene stabilite dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e ss.mm.ii. in caso di dichiarazioni 

mendaci,  

DICHIARA ED ATTESTA  

 
1. assenza a proprio carico di procedimenti in corso per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui 

all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall’art. 10 della Legge 31 
maggio 1965, n. 575 (art. 38, comma 1, lett. b), Codice dei Contratti);  

 
2. inesistenza di un provvedimento con il quale sia stata disposta nei propri confronti la misura di prevenzione 

della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423;  
 

 
3. che nei propri confronti, negli ultimi cinque anni, non sono stati estesi gli effetti delle misure di prevenzione 

della sorveglianza di cui all’art. 3 della Legge 27.12.1956, n. 1423, irrogate nei confronti di un proprio 
convivente;  

 
4. che nei propri confronti non sussiste, nei tre anni antecedenti alla lettera di invito, richiesta di rinvio a 

giudizio per omessa denuncia all’autorità giudiziaria del fatto di essere stato vittima dei reati previsti e puniti 
dagli articoli 317 e 629 del Codice Penale aggravati ai sensi dell’art. 7 del D. L. 13.05.1991, n. 152, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 12.07.1991, n. 203, salvo che ricorrano i casi previsti dall’art. 4, 
comma 1, della Legge 24.11.1981, n. 689 (art. 38, comma 1, lett. m-ter), Codice dei Contratti);  

 
5. inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato o di decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile o di sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per reati gravi 
in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità professionale; inesistenza di sentenza di 
condanna passata in giudicato per reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, 
riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati all’articolo 45, paragrafo 1, Direttiva CE 2004/18 (art. 38, 
comma 1, lett. c), Codice dei Contratti);  



 15  

 
 
6. inesistenza di sentenze di condanna passate in giudicato relative a reati che comportano quale pena 

accessoria il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, ex art. 32 quater c.p..  
 

Dichiara inoltre (se del caso): la sussistenza di sentenze di condanna passate in giudicato, decreti penali di 

condanna divenuti irrevocabili o sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p., con 

indicazione – a pena di esclusione  -degli estremi di ciascun provvedimento, anche nel caso in cui sia intervenuto il 

“beneficio della non menzione”:  

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 
 
 

 

Data ______________________  

               IL DICHIARANTE  
         ________________________ 
 
 
 
Allegare copia fotostatica di un documento di identi tà del dichiarante in corso di validità, pena l’esc lusione 
dalla gara.  

(1) LA DICHIARAZIONE DEVE ESSERE RESA -A PENA DI ESCLUSIONE  -DAI SEGUENTI SOGGETTI:  

- nel caso di impresa individuale, dal titolare, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali;  

- nel caso di società in nome collettivo, da tutti i soci, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali e/o speciali;  

- 
nel caso di società in accomandita semplice, da tutti i soci accomandatari, da tutti i direttori tecnici e da tutti gli eventuali procuratori generali 
e/o speciali;  

- nel caso di ogni altro tipo di società o consorzio, da tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza, da tutti i direttori tecnici e da tutti 
gli eventuali procuratori generali e/o speciali.  

 
A pena di esclusione dalla gara, le dichiarazioni di cui sopra, devono essere rese, nel caso di concorrenti 
costituiti da operatori economici riuniti o associati o da riunirsi o associarsi/consorzio ordinario/GEIE, da parte 
dei medesimi soggetti che figurano nella compagine di ciascun offerente che costituisce o che costituirà 
l’associazione o il consorzio.  

A pena di esclusione dalla gara, per i consorzi di cooperative, consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili 
di cui all’art. 34, comma 1, lettere b) e c), del Codice dei Contratti, tale dichiarazione dovrà essere resa, da 
parte dei medesimi soggetti del consorzio e delle consorziate indicate quali esecutrici dell’appalto.  
 
 
 



 16  

Allegato 4 )  
COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 
 

PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, TRAMITE P ROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO  DEL “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 

CIG X6005183B3 
 

AVVALIMENTO – DICHIARAZIONE OPERATORE ECONOMICO AUSILIATO  

      (artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000)  

Il Sottoscritto ………………………………………………… C. F. n. ………………………………………………  

nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ……………………………… in 

Via/P.zza ………………………………………………………………. n. ………. tel. …………………….……  

fax …….………………………….. in qualità di ………………………………………………………………………… 

dell’operatore economico …………………………….……………………………………………………………...,  

con sede in ……………………………..………..., Via ………………………………………………………. n…...  

C. F. n. ………………………………………………, tel. …………………………, fax …………………………; 

capogruppo degli operatori economici (se tale) …………………………………………………………………… 

riunite ai sensi degli articoli________________________, valendosi della facoltà concessagli dal D.P.R.  

28.12.2000, n. 445, per la documentazione relativa all’appalto dei lavori di:  

……………………………………………………………………………………………………………………………  

Memore delle pene stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci,  

DICHIARA  
1. di avvalersi dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara, posseduti dall’operatore economico  

ausiliario ____________________________________________, e di seguito specificamente indicati:  

� requisiti di carattere economico: ___________________________________________  
� requisiti di carattere finanziario: ___________________________________________  
� requisiti di carattere tecnico: _______________________________________________  
� requisiti di carattere organizzativo:___________________________________________  

2. di allegare alla presente il contratto, in originale o copia autentica ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 

445/2000, in virtù del quale l’operatore economico ausiliario si obbliga nei confronti dell’offerente a fornire i 

requisiti e a mettere a disposizione le risorse necessarie, dettagliatamente indicate, per tutta la durata 

dell’appalto e del valore economico di ciascuna di esse.  

(Nel caso di avvalimento nei confronti di un operatore economico che appartiene al medesimo gruppo, in 

luogo del contratto può essere presentata dichiarazione sostitutiva sottoscritta dal legale rappresentante 

attestante il legame giuridico ed economico esistente nel gruppo).  
Data_________                                                                     Il Dichiarante 
      ___________________________ 
      Allegare copia fotostatica di un documento di identità del dichiarante in corso di validità  



 17  

Allegato 5 )  
COMUNE DI DECIMOMANNU 

Piazza Municipio n. 1  - 09033 DECIMOMANNU (CA) 

 

PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, TRAMITE P ROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 
FIDUCIARIO  DEL “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 

CIG X6005183B3 

 
AVVALIMENTO – DICHIARAZIONE OPERATORE ECONOMICO AUSILIARIO  

(artt. 46 e 47 D.P.R. n. 445/2000)  

( 

Il Sottoscritto ………………………………………………… C. F. n. ……………………………………………… 

nato a ……………………………….. il ……………………………… e residente a ……………………………… in 

Via/P.zza ………………………………………………………………. n. ………. tel. …………………….…… 

fax …….………………………….. 

in qualità di …………………………………………………………………………  

dell’operatore economico …………………………….……………………………………………………………...,  

con sede in ……………………………..………..., Via ………………………………………………………. n…...  

C. F. n. ………………………………………………, tel. …………………………, fax …………………………;  

valendosi della facoltà concessagli dal D.P.R. 28.12.2000, n. 445, memore delle pene stabilite dall’art. 76 del 

D.P.R. n. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 49, comma 2, lett. d) ed e), del Codice dei 

Contratti,  

 
DICHIARA  

 
1. di mettere a disposizione del concorrente (operatore economico ausiliato) per tutta la durata dell’appalto le 

risorse e gli strumenti necessari per l’esecuzione dei lavori;  
  

2. di non partecipare alla gara in proprio o associata o consorziata ai sensi dell’art. 34 del Codice dei 
Contratti, né di trovarsi in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 34, comma 2, del Codice dei 
Contratti, con uno degli altri operatori economici che partecipano alla gara (art. 49, comma 2, lett. e), 
Codice dei Contratti).  

 
 

Data ______________________  

IL DICHIARANTE  
 
 
 
 
Allegare copia fotostatica di un documento di identi tà del dichiarante in corso di validità pena l’escl usione 
dalla gara 



ALLEGATO “B” alla Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 719 del 25.07.2012 
 

  

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Provincia di Cagliari 
Settore Amministrativo  

 
 
 

 
PROCEDURA PER L’ACQUISIZIONE IN ECONOMIA, TRAMITE PROCEDURA NEGOZIATA DI COTTIMO 

FIDUCIARIO  DEL “SERVIZIO VIAGGIO ANZIANI 2012” 
CIG X6005183B3 

 

 
CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO PER LA GESTIONE DEL S ERVIZIO 

VIAGGIO ANZIANI 2012 
 
 

ART. 1 
Oggetto dell’appalto 

L’Amministrazione Comunale, nell'ambito dei servizi di prevenzione a finalità socio-assistenziali, promuove 
la partecipazione al viaggio  anziani per migliorare le forme di relazione interpersonale ed assicurare una più 
ampia socializzazione. 
 
 

ART. 2 
Importo a base d’asta 

L’importo a base d’asta per l’espletamento del servizio, così come descritto nel presente articolo e negli artt. 
3 e 4 riferito al singolo partecipante e comprensivo dei servizi sotto indicati è pari a € 495,86 oltre I.V.A. 
II costo pro-capite di cui sopra deve comprendere i servizi di seguito indicati: 

- servizio di pullman privato GT con autista, dotato di aria condizionata, per tutti i 
trasferimenti previsti nel programma da Decimomannu alle località di destinazione e 
viceversa, a completa disposizione con il relativo autista per tutto il tour con tutti i 
relativi costi a carico della ditta e compresi nell’offerta, inclusi i costi per parcheggio, 
pedaggi autostradali; 

- sistemazione in cabine con servizi, doppie per i coniugi e quadruple per i singoli, su 
motonave Tirrenia, sia all’andata che al rientro; 

- sistemazione dell’intero gruppo in un unico Hotel a Sirmione ovvero nelle immediate 
vicinanze in un raggio massimo di 10 Km, avente le caratteristiche di cui all’art. 4.2 del 
presente capitolato; 

- trattamento di pensione completa/mezza pensione, come da programma indicato 
nell’art. 3; 

- pasti in Hotel: così come indicato nell’art. 4.3 del presente capitolato; 
- ingressi a musei, luoghi storici, artistici; 
- guida turistica per le visite delle località indicate nel programma di soggiorno ove 

indicato visita guidata; 
- pasti in ristorante nei luoghi di escursione di intera giornata; 
- polizza assicurativa responsabilità civile e infortuni per ogni partecipante, senza limiti di 

età, e per l’accompagnatore per tutta la durata del soggiorno; 
- un accompagnatore dell’agenzia a seguito con costi a carico della stessa e compresi 

nell’offerta;   
- n. 1 gratuità ogni 25 partecipanti per l’accompagnatore da sistemare in camera singola; 
- attività ricreative: organizzazione festa di benvenuto e di arrivederci e animazione 

serale per la durata del soggiorno con disponibilità di spazi per serate danzanti; 
- tasse e percentuali di servizio. 
- Assicurazione Europ Assistance “Medico no stop e Bagaglio” che prevede le seguenti prestazioni 

: centrale operativa 24 ore su 24 – consulenza medica- rientro medico sanitario del passeggero-
rientro di un familiare assicurato-spese di viaggio di un familiare in caso di ricovero ospedaliero di 
durata superiore ai 10 giorni- rimborso spese di cura con un massimale di € 500,00- rientro a 
domicilio dell’assicurato convalescente- rientro anticipato nel caso di lutto in famiglia. 



- tasse e percentuali di servizio. 
Il numero minimo dei partecipanti è pari a 45. 
 
 

ART. 3 
Programma di viaggio 

 
Il soggiorno dovrà svolgersi nei primi venti giorni del mese di settembre e dovrà essere articolato come 
segue: 
Giorno 1  : Incontro dei signori partecipanti presso la piazza del comune di Decimomannu; trasferimento in 

autobus granturismo verso il porto di Porto Torres; imbarco per Genova, sistemazione in cabina prima 

classe, cena libera e pernottamento. 

Giorno 2  : Arrivo a Genova. Proseguimento per Sirmione ovvero per altra località nelle immediate vicinanze 

della medesima località, in un raggio massimo di 10 Km. Sistemazione in hotel e pranzo. Pomeriggio a 

disposizione. Cena in hotel e pernottamento. 

Giorno 3  : Colazione in hotel. Giornata dedicata all’escursione della sponda occidentale del lago. Di mattina 

visita guidata della città di Salò, pranzo in ristorante tipico. In serata visita di Desenzano e Gardone. Rientro 

in hotel per cena e pernottamento. 

Giorno 4  : Colazione in hotel. Giornata dedicata all’escursione della sponda orientale del lago, con visita 

della cittadina di Peschiera, pranzo in ristorante tipico, nel pomeriggio visita della cittadina di Garda. Rientro 

in hotel per cena e pernottamento. 

Giorno 5  : Pensione completa in hotel, mattinata a Sirmione, visita della città e del castello. Pranzo in hotel. 

Pomeriggio visita di Lazise. Rientro in hotel per cena e pernottamento. 

Giorno 6  : Colazione in hotel. Escursione a Mantova, visita de centro storico e del palazzo ducale,  pranzo 

in ristorante.Nel pomeriggio a Grazie di Curtatone, imbarco per l’escursione fluviale nella riserva naturale 

delle valli del Mincio e visita al santuario della Madonna delle Grazie. Rientro in hotel per la cena. 

Pernottamento. 

Giorno 7  : Colazione in hotel. Intera giornata dedicata alla visita di Sirmione, da visitare anche la Villa di 

Catullo. Cena in hotel, pernottamento. 

Giorno 8  : Colazione in hotel. Lasciato l’hotel trasferimento a Genova. Pranzo in ristorante e nel pomeriggio 

visita all’acquario. La sera imbarco verso il porto di Porto Torres. Sistemazione in cabina prima classe, cena 

libera e pernottamento. 

Giorno 9  : Arrivo in mattinata a Porto Torres. Escursione a Castelsardo, visita de centro e pranzo in 

ristorante tipico. Pomeriggio a disposizione. Rientro in serata per il comune di Decimomannu. 

 

ART. 4 
Specifiche del servizio  

4.1 Trasporto 
La ditta dovrà farsi carico di organizzare il trasporto che dovrà essere realizzato secondo le seguenti 
modalità: 

- servizio di pullman privato GT con autista, dotato di aria condizionata, per i trasferimenti previsti 
nel programma  indicato all’art. 3,  a completa disposizione con il relativo autista con tutti i relativi 
costi a carico della ditta e compresi nell’offerta, inclusi i costi per parcheggio,; 

 
4.2 Alberghi 
Le strutture ricettive dovranno essere ubicate a Sirmione ovvero nelle immediate vicinanze della medesima 
località in un raggio massimo di 10 Km. Le ditte dovranno indicare, in sede di offerta, le esatte denominazioni 
delle strutture alberghiere messe a disposizione, l’indirizzo delle stesse nonché il numero delle camere per i 
posti disponibili. La mancata indicazione di tali elementi comporterà l’esclusione dalla gara. 



Di ogni struttura alberghiera dovrà essere fornita chiara e leggibile documentazione illustrativa o fotografica, 
tale documentazione è richiesta a pena di esclusione dell’offerta dalla gara. 
La categoria degli alberghi dovrà essere a tre stelle. Non saranno accettati, a pena di esclusione dalla gara, 
alberghi di categoria inferiore a quella richiesta. 
Gli alberghi dovranno avere le seguenti caratteristiche, pena l’esclusione dalla gara: 

- essere raggiungibili dagli autobus fino al loro ingresso; 
- essere dotati di ascensore;  
- avere una sala soggiorno sufficientemente ampia, attrezzata con tavoli, sedie e tv ad uso 

comune per consentire agli ospiti momenti di incontro e ricreativi (nel rispetto della vigente 
normativa in materia di abbattimento delle barriere architettoniche L.13/1989 e DM 236/89);  

- non essere situati fronte ferrovia ovvero in zona immediatamente vicina a fonti di disturbo 
(discoteche, fabbriche, etc.);  

- essere situati in centro abitato, ovvero, in caso contrario, la ditta dovrà assicurare il trasferimento 
dall’hotel al centro città e viceversa per eventuali spostamenti serali, con tutti i relativi costi a 
carico della ditta e compresi nell’offerta; 

Tutte le camere degli alberghi messe a disposizione dovranno avere lo stesso standard di qualità e con bagni 
interni dotati di accessori idrosanitari fissi ( wc, bidet, lavabo, doccia/vasca), aria condizionata.  
Non si accetteranno camere situate in piani anche solo parzialmente seminterrati, né sottotetto, né stanze 
umide. 
Gli anziani dovranno essere sistemati in camere doppie, evitando situazioni di promiscuità nel caso di un 
numero dispari di partecipanti.  
Gli accompagnatori dovranno essere sistemati in camere singole, aventi le caratteristiche sopra indicate. 
L’albergatore dovrà garantire assistenza all’arrivo, al carico e scarico bagagli, con intervento a favore delle 
persone in difficoltà. 
Dovrà essere garantita, per ogni albergo, la disponibilità di cinque camere singole con bagno privato, di cui n. 
3 senza supplemento, da assegnare a persone che presentino motivate e certificate esigenze, per le quali 
verrà fatta apposita segnalazione da parte dell’Ufficio Servizi Sociali. 
L'eventuale richiesta di camere singole in aggiunta alle tre gratuite, disponibili su richiesta dell'Ufficio Servizi 
Sociali, da parte degli anziani all'atto della sistemazione alberghiera dovrà essere concordata direttamente 
dall'anziano secondo la disponibilità alberghiera, intendendosi la relativa spesa a carico  dell'anziano. 
 
4.3 Vitto 
L’alimentazione dovrà essere equilibrata, con possibilità di varianti dietetiche nel corso del soggiorno, in 
particolare le pietanze non dovranno essere uguali da un giorno all’altro. Le porzioni dovranno essere 
abbondanti. 
La colazione dovrà comprendere: 

- bevande calde: caffè/caffelatte/the/ cioccolata/latte 
- pane fresco, burro, marmellata; 
- brioches e/o biscotti e/o fette biscottate; 

Il pranzo e la cena dovranno comprendere: prima portata, seconda portata più contorno, frutta, dolce e 
bevande (1/4 di vino e acqua), scelta almeno su due menù tipo; 
I pasti in ristorante dovranno comprendere: prima portata, seconda portata più contorno, frutta, dolce e 
bevande (1/4 di vino e acqua), scelta almeno su due menù tipo. 
 
4.4 Assicurazione 
La ditta aggiudicataria provvede a stipulare idonee polizze assicurative che garantiscano ai partecipanti le 
seguenti prestazioni: 

- infortuni, con i seguenti massimali : €.40.000,00 per morte ed € 50.000,00 per invalidità 
permanente; 

- furto e perdita del bagaglio; 
- responsabilità civile verso terzi per danni causati dall’anziano; 

La ditta aggiudicataria garantisce inoltre l’assicurazione Europ Assistance “Medico no stop e bagaglio” che 
prevede le seguenti prestazioni: 
- centrale operativa 24 ore su 24; 
- consulenza medica; 
- rientro medico sanitario del passeggero; 
- rientro di un familiare assicurato; 
- spese di viaggio di un familiare in caso di ricovero ospedaliero di durata superiore ai 10 

giorni; 
- rimborso spese di cura con un massimale di € 500,00; 
- rientro a domicilio dell’assicurato convalescente; 



- rientro anticipato nel caso di lutto in famiglia. 
- il rimborso delle spese per rientro immediato a casa con ambulanza; 
- l’invio di medicinali urgenti e speciali; 
- il trasporto salme. 

I costi di tali polizze sono compresi nel prezzo di aggiudicazione. 
La ditta aggiudicataria dovrà comunicare gli estremi delle polizze assicurative e trasmetterne copia, 
impegnandosi inoltre personalmente a rispondere dei sinistri non coperti dalle polizze.  
La copertura assicurativa dovrà valere anche per persone di età superiore agli anni 75, qualora la polizza 
stipulata non prevedesse tale copertura, la ditta ne risponderà personalmente. 
 
4.5 Rapporti contrattuali 
Tra l’ente appaltante e il proprietario o gestore della struttura ricettiva non deriva dal presente capitolato 
alcun tipo di rapporto contrattuale. Ogni rapporto, sia esso economico che giuridico, intercorre direttamente 
con la ditta organizzatrice del soggiorno. 
 
4.6 Personale 
II servizio di animazione verrà garantito per l'intera giornata da almeno un animatore per gruppo con attività 
culturali e motorie che impegnino l'anziano quotidianamente. 
L'animatore assumerà un ruolo centrale nell'azione di collegamento tra struttura ospitante e soggiornanti. Il 
personale incaricato a svolgere il programma di animazione dovrà possedere idonea capacità professionale 
risultante da adeguato titolo di studio o da curriculum professionale attestante l'esperienza maturata nel 
settore della terza età.  
L'agenzia dovrà indicare, obbligatoriamente e preventivamente alla realizzazione del soggiorno, i nominativi 
del personale incaricato a svolgere le attività di animazione e relativi curricula studiorum e/o di esperienza, 
facendone trasmissione almeno venti giorni  prima della partenza del gruppo. 
 La ditta appaltatrice si obbliga ad applicare al proprio personale le condizioni normative e retributive 
risultanti dai contratti collettivi di lavoro e dagli accordi locali integrativi degli stessi, vigenti in favore dei 
dipendenti, delle imprese del settore nelle località e nel tempo in cui si svolge il servizio. 
La ditta appaltatrice è responsabile degli obblighi assicurativi e assistenziali e previdenziali per il proprio 
personale dipendente. 
Il personale alberghiero dovrà essere regolarmente assunto e munito della prescritta documentazione 
sanitaria. 
 

ART. 5 
Cauzione  

La ditta appaltatrice è tenuta a presentare cauzione definitiva  pari al 10% del valore stimato dell’appalto, al 
netto di Iva, per tutto il periodo di esecuzione della prestazione contrattuale a garanzia dell’esatto 
adempimento delle obbligazioni che ne derivano. La cauzione deve essere costituita mediante polizza 
assicurativa, rilasciata da una compagnia autorizzata ai sensi della Legge 10.06.1982 n. 348. 
L’appaltatore sarà obbligato a reintegrare la cauzione di cui il Comune abbia dovuto avvalersi entro 10 giorni 
dalla formale richiesta . Nel caso di inadempienza si provvederà al reintegro d’ufficio mediante prelievo dal 
corrispettivo. 
Il deposito cauzionale è svincolato solo a conclusione del rapporto, dopo che sia stato accertato il regolare 
soddisfacimento degli obblighi contrattuali. 
 

ART. 6 
Inadempienze e penalità 

6.1 Penali per sostituzioni alberghi. 
Non sono ammesse sostituzioni degli alberghi indicati in sede di gara nè variazioni di ogni altra condizione 
offerta in sede di gara. 
Per il solo fatto del mancato rispetto di tale clausola, la ditta aggiudicataria è obbligata a versare, a titolo di 
penale, una somma pari a Euro 500,00 per ogni eventuale sostituzione/variazione. 
Analogamente per sostituzioni/variazioni effettuate nella settimana antecedente la data della partenza del 
periodo di soggiorno la ditta sarà obbligata a versare a titolo di penale una somma pari a Euro 750,00 per 
ogni eventuale sostituzione. 
Con comunicazione del Responsabile del Servizio verrà comunicato dello specifico inadempimento con 
l'applicazione di penale. I relativi versamenti dovranno essere effettuati a favore del Comune di 
Decimomannu, con bonifico bancario intestato al Tesoriere comunale c/o la Banca Intesa, Agenzia di 
Decimomannu  “pagamento penale soggiorni anziani”, alternativamente d'ufficio verranno detratti 
dall’importo dovuto alla ditta aggiudicataria. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto il Comune accerti che la sua esecuzione non procede 
secondo le condizioni stabilite, sarà applicata in relazione alla gravità delle inadempienze, una penale fino 
ad un massimo del 10% del corrispettivo complessivo e verrà fissato un termine perentorio, vista la brevità 



del servizio, entro il quale la Ditta aggiudicataria si deve conformare a tali condizioni; trascorso inutilmente il 
termine stabilito, il contratto è risolto di diritto. La risoluzione opera in ogni caso di inadempimento degli 
obblighi contrattuali assunti dalla Ditta aggiudicataria. 
Nel caso di inadempienze gravi, ovvero ripetute per 2 volte, il Comune avrà facoltà di risolvere senza 
preavviso il contratto, con tutte le conseguenze di legge che la risoluzione comporta, ivi compresa la facoltà 
di affidare l’appalto a terzi in danno all’appaltatore e salva l’applicazione delle penali prescritte.In ognuna 
delle ipotesi sopra previste, il Comune non compenserà le prestazioni non eseguite, ovvero non esattamente 
eseguite, salvo il suo diritto al risarcimento dei maggiori danni.                             
Il Comune si riserva il diritto di eseguire, a sue cura e spese, in ogni momento ispezioni, verifiche, controlli 
sull’attività svolta dall’appaltatore al fine di accertare il regolare andamento del servizio. 
 
6.2 Penali per disservizi durante il soggiorno 
L'agenzia aggiudicataria che risulti inadempiente rispetto agli obblighi contrattuali derivanti dal presente 
capitolato, di cui il Responsabile del Settore Amministrativo venga a conoscenza su segnalazione immediata 
degli utenti durante lo svolgimento del soggiorno, verrà diffidata ad adempiere entro il termine massimo di 24 
ore a mezzo telefax. 
Per l'inottemperanza dell'adempimento richiesto entro il termine suddetto con atto del Responsabile del 
Settore si applicheranno le penali oltre indicate la cui entità verrà determinata, in rapporto alla gravità 
dell’inadempienza. Le penali verranno comminate graduandole tra una misura minima ed una massima, 
sulla base di quanto di seguito specificato: 
• mancata realizzazione o ritardo nel servizio di trasporto di cui all’art. 4, punto 4.1, mancata realizzazione 
del servizio di accompagnamento e assistenza durante il viaggio, disagi nel viaggio, determinati da scelte 
non conformi al presente capitolato o derivanti da imperizia o inadeguatezza del servizio di trasporto, viaggio 
non effettuato su tragitto autostradale laddove esistente: -penale min. del 10% max. del 20% sul costo del 
servizio pro capite; 
Nella determinazione della misura di penale da applicare, non verrà, in ogni caso, superato il valore pari al 
costo dello specifico servizio reso. 
 
6.3 Penali per disservizi a conclusione del soggior no 
A conclusione del soggiorno, il Responsabile del Settore Amministrativo procederà alla valutazione 
dell'andamento del periodo di soggiorno, sia tramite i questionari compilati dai partecipanti, sia attraverso 
segnalazioni pervenute e verifiche effettuate. Qualora vengano rilevati disservizi, il Responsabile del Settore 
dovrà provvedere a contestazione formale con lettera raccomandata A.R.. entro 30 o 15 giorni (farà fede il 
timbro postale di spedizione) dalla conclusione del ogni singolo periodo di soggiorno. 
L'agenzia aggiudicataria potrà nel termine massimo di 10 giorni (farà fede il timbro postale di spedizione) 
produrre eventuali motivate giustificazioni trascorso detto termine, in assenza di controdeduzioni da parte 
dell'Agenzia o qualora le giustificazioni addotte risultassero insufficienti rispetto ad una valutazione 
sull'andamento complessivo del turno di soggiorno, con atto del Responsabile del Settore, si applicheranno 
le penali previste la cui entità verrà determinata, in rapporto alla gravità dell’inadempienza, in sede di 
pagamento.  
 

ART. 7 
Liquidazione e pagamento 

Il corrispettivo da liquidare alla ditta aggiudicataria sarà determinato dal numero complessivo dei partecipanti 
sulla base dell’importo unitario offerto per singolo partecipante. 
Il canone d’appalto è comprensivo di qualsiasi spesa. 
Il corrispettivo dovuto dal Comune verrà liquidato su presentazione di regolare fattura, vistata per regolarità 
dal Responsabile del Settore Amministrativo, entro 45 giorni dal ricevimento della medesima. 
Il pagamento delle somme relative alla prestazione in oggetto sarà effettuato dal Comune in favore della ditta 
a mezzo mandati di pagamento riscuotibili presso la Tesoreria Comunale, o accreditamento su conto 
corrente bancario o postale indicato espressamente dalla Ditta. 
 

ART. 8 
Risoluzione 

Nel caso in cui la ditta aggiudicataria, a giudizio insindacabile dell’ente appaltante, non rispetti le condizioni 
essenziali del presente capitolato, oppure esista un grave rischio di inadempienza, o altre condizioni che 
possano gravemente compromettere il regolare svolgimento del soggiorno, l’ente appaltante potrà risolvere 
di diritto il contratto, con la richiesta di risarcimento degli eventuali danni, oltre ad incamerare la cauzione di  
cui all’art. 5. 
 

ART.9 
Controversie 



 Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra Comune di Decimomannu e l’Appaltatore in ordine 
all’esecuzione degli obblighi contrattuali sarà deferita al Tribunale competente per Territorio. 
 

ART.10 
Divieto di cessione e subappalto 

 E’ fatto divieto all’Appaltatore di cedere a qualunque titolo il presente contratto, pena l’immediata 
risoluzione e il risarcimento dei danni e delle spese. 
 

ART.11 
Spese contrattuali 

 Sono a carico completo ed esclusivo della Ditta tutte le spese relative e conseguenti alla 
registrazione del contratto, nessuna eccettuata od esclusa. 
La Ditta assume a suo completo carico tutte le imposte e tasse, con rinuncia al diritto di rivalsa comunque 
derivategli nei confronti del Comune. 
 

ART.12 
Rinvio a norme vigenti 

 Per quanto non previsto nel presente capitolato si richiamano e si fa rinvio alle disposizioni del 
Codice Civile e le norme vigenti in materia. 
L’appalto è finanziato con fondi del Bilancio ed in parte con la contribuzione degli utenti partecipanti. 
 

Decimomannu li, ____________ 
Il Responsabile del Settore Amministrativo 
 Dott.ssa Donatella Garau 

 
 
 


